2024年５月 13日

各 位

会 社 名 株式会社アプリックス

代表者名 代表取締役社長      倉 林  聡 子

 （コード：3727、東証グロース）

問合せ先 経営管理部 担当部長 岩 井 俊 輔

 （TEL. 050-3786-1715）

2024年 12月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年３月29日付「2024年12月期決算短信〔ＩＦＲＳ〕(連結)」にて

公表した2024年12月期（2024年１月１日～2024年12月31日）通期の連結業績予想（以下「期首予想」）を修正し

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

I. 業績予想の修正について

１． 2024年 12月期通期連結業績予想の修正（2024年１月１日～2024年 12月 31日）

  売上収益 事業利益

前回発表予想（A）
百万円 百万円

3,787 264

今回修正予想（B） 4,235 219

増減額（B）－（A） 447 △45

増減率（％） 11.8 △17.0

（ご参考）前期実績

（2023年 12月期）
3,761 260

２． 修正の理由

2024 年２月 14 日付適時開示「株式会社 Ｈ２の株式取得（子会社化及び孫会社化）に関するお知らせ」、

及び 2024 年２月 15 日付「（訂正)「株式会社Ｈ２の株式取得（子会社化及び孫会社化）に関するお知らせ」

の記載内容の一部訂正に関するお知らせ」でお知らせしたとおり、2024年４月１日付で実行した株式会社Ｈ

２（以下「Ｈ２社」）の株式取得による完全子会社化により、期首予想に対して当初売上収益は 770 百万円、

また事業利益は 80百万円の増加を見込んでおりました。しかしながら、Ｈ２社を取得した本年４月１日以降

において PPA（パーチェス・プライス・アロケーション：M&Aによる取得原価を法律上の権利など譲渡可能な

無形資産を分離して識別する会計手続）の仮算定を実施した結果、顧客関連資産見込額が当初想定より増額

となったことに伴い当期における顧客関連資産償却費が期首予想時の 34 百万円より 28 百万円増加見込みと

なったこと、Ｈ２社取得日以降において実施している PMI（ポスト・マージャー・インテグレーション：M&A

後の被取得企業との統合プロセス）に要する費用が 10百万円程増加する見込みとなったことから、期首予想

数値との比較においてＨ２社子会社化に伴う影響額は結果として売上収益は 770百万円増加、事業利益は 42

百万円増加の見込みとなりました。加えて、ストックビジネス事業における主要取引先において業態の変化

に伴いビジネスモデルの転換が必要となりこれを実施することが決定されましたが、この当該取引先の方針

変更に伴い今後の新規取引への影響が避けられない状況となり、ストック収益と新規獲得見込み件数の見直

しが必要となる状況となりました。 加えて、過去の保有回線における当該取引先の不適切な取り扱いが確認

され、それに基づく回線の解約が発生したことから、それらの影響により生じるストック収益と新規獲得見

込み件数の見直しを実施した結果、売上収益は 322百万円、事業利益は 87百万円減少する見込みとなりまし

た。

以上のことから、期首予想に対して売上収益は 447百万円増加した 4,235百万円、事業利益は 45百万円減

少した 219百万円となりました。

（注）上記の各修正予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の

様々な要因によって上記の各数値と異なる結果となる可能性があります。

以上